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drar omsorg for hvert enkelt menneske og bærer dem frem for Gud i bønn og 
påkallelse med takk».7 

Etikk i sjelesorgen 
Så langt jeg kan se, er ikke sjelesorg og etikk uten videre et eksplisitt tema i 
sjelesorgfaglig litteratur. Men for eksempel Anders Bergem har et kapittel med 
overskriften «Etiske perspektiver» i sin bok «Som epler av gull…»8 Like fullt 
slår det meg at etikken så å si ligger i dagen i sjelesørgeriske fremstillinger. Det 
sier seg selv at det må være slik. Knud Løgstrup har sagt at å møte et annet 
menneske, er samtidig å holde noe av dets liv i våre hender. Det er etter mitt 
skjønn en presis beskrivelse også av hva sjelesørgere gjør: de holder noe av et 
annet menneskes liv i sine hender. Ja, de blir for en stund betrodd å holde noe av 
liv som er blitt strevsomme å leve, ja, til og med uutholdelige. Det er 
unødvendig å si at det stiller helt bestemte etiske krav til sjelesørgeres 
holdninger og handlinger.  

Eksempler på etisk relevante forhold  
Jeg vil nå gi eksempler på etisk relevante forhold. Så vil jeg vil jeg gå til den 
etiske teorien og presentere tre metoder eller perspektiver sjelesørger kan bruke 
til å reflektere etisk over egen praksis (pliktetikk, konsekvensetikk og 
dydsetikk).  

1. Sjelesørgeren selv 
Å møte et annet menneske er samtidig å møte seg selv. Jeg mener ikke her 
gjenkjennelse som i uttrykket «på seg selv kjenner man andre». I stedet mener 
jeg at dypt personlige forhold i vårt eget liv aktiveres.  At vi uten videre skulle 
kjenne andre på oss selv er en svært risikabel slutning å trekke. Det kan gjøre 
oss «blinde» og «døve» for at konfidentens liv er et annet enn vårt. At vi kan 
relatere til eller identifisere oss med konfidentens fortelling er noe annet. Men 
på oss selv kjenner vi ingen andre!  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
7 Gudstjenestebok for Den norske kirke. Del II. Kirkelige handlinger. Verbum, 1992, s. 169. 
8 Bergem 2008:225-259. 
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2. Relasjonen mellom sjelesørger og konfident 
Sjelesørger og konfident er naturligvis likeverdige som mennesker. Men i 
sjelesorgsituasjonen er ikke forholdet mellom dem symmetrisk. Sjelesørger er 
der for å hjelpe, mens konfidenten er den som søker hjelp. Var det ikke slik, 
ville de ikke ha møttes! Konfidenten vil som oftest befinne seg i en sårbar og 
utsatt livssituasjon. Det stiller særlige krav til etisk bevissthet hos den som skal 
hjelpe. Det gjelder å gå varsomt frem.  

Nå er ikke den asymmetriske relasjonen spesiell for sjelesorgen. Den finnes 
for eksempel også i møtet mellom en lege og en pasient. En slik relasjon er ikke 
problematisk i seg selv. Nei, den faktisk er nødvendig. Men problematisk blir 
det når sjelesørgeren ikke er seg tilstrekkelig bevisst hvilke forholdsregler den 
krever eller i verste fall later som at asymmetrien ikke eksisterer.  

3. Makt 
Makt har blant annet med posisjon å gjøre. En konfident kan være i en utsatt 
posisjon og føler seg avmektig i møte med hjelpeapparatet. Samtidig innebærer 
det å ha en hjelperrolle at man innehar en posisjon. Det er i utgangspunktet ikke 
negativt. Nei, en sjelesørger er nettopp i posisjon til å kunne hjelpe; 
vedkommende kan makte det. Men her kommer det asymmetriske forholdet inn. 
Om det naturligvis ikke foregår noen «rå og brutal» bruk av makt fra 
sjelesørgers side, kan kroppsspråk og ord like fullt oppleves destruktivt av den 
som strever.  

4. Grenser 
Grenser handler fremfor alt om å respektere konfidentens grenser og ikke opptre 
på en måte som kan virke invaderende. Bevissthet om maktaspektet og respekt 
for grenser hører sammen. Men hva med sjelesørgers egne grenser? Hva i eget 
liv og tjeneste må vedkommende ta hensyn til (be-grense) for å være best mulig 
i stand til å møte konfidentene sine? Sjelesørgers ivaretakelse av seg selv nevner 
jeg kort nedenfor i avsnittet om pliktetikk.  

5. Nærhet og avstand 
Dette hører også sammen med grenser. Som sjelesørgere må vi våge å være nær 
konfidentene i betydningen: å være i det som er vanskelig (ha en empatisk 
grunnholdning). Samtidig må de ha nødvendig avstand, for ikke å «gå inn» og 
leve livet for konfidenten (en sympatisk grunnholdning). Manglende sondring 
mellom empati og sympati vanskeliggjør arbeidet for både sjelesørger og 
konfident.  
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Sjekk blindsonen!  
Jeg husker en hendelse tidlig i min egen kjøreopplæring. Læreren hadde bedt 
meg svinge av på en busslomme, for så å gi meg beskjed om å kjøre videre. Jeg 
satte på blinklyset, så i speilet og skulle til å sette bilen i bevegelse, da læreren 
tråkket på bremsen fra sin plass. «Hva er det nå?» datt det ut av meg. «Jeg har jo 
gjort det jeg skal». «Nei, ikke alt», sa han. «Sjekk blindsonen, Trygve». Det 
samme skjedde da vi noe senere trente på å skifte felt på motorveien. Blinklyset 
var satt på, jeg hadde sett i speilet og skulle til å legge meg over, da læreren 
holdt igjen rattet. «Blindsonen, Trygve! Har du sjekket den?» 

Blindsonen er der når vi kjører bil. Det kan bli svært farlig for oss selv og 
andre trafikanter om vi glemmer å sjekke den. Til gjengjeld er den enkel å 
sjekke. Det som eventuelt befinner seg i den er ikke farlig i seg selv. Farlig blir 
det først når vi ikke forvisser oss om hva som er der og tar nødvendige hensyn. 
Gordon Johnson, grunnleggeren av Modum bad, sa at det vi er oss bevisst, kan 
vi ofte gjøre noe med. Det vi ikke er oss bevisst, gjør alltid noe med oss. 

Alle har vi en blindsone. Der befinner det seg som på forskjellig måte 
innvirker på oss, men som vi ikke uten videre er oss bevisst: hendelser, 
opplevelser og erfaringer.  

Sjelesørgere møter aldri konfidentene sine, «med blanke ark». Selvsagt vil 
en gjøre det en kan for å «nullstille» seg, slik at en kan være så oppmerksomt 
tilstede som mulig i samtalen. Men å møte et annet menneske er som sagt også å 
møte seg selv. Det en hører, føler og fornemmer i samtalens løp knytter, enten 
en er det bevisst eller ikke, an til ens eget liv. Professor Leif Gunnar Engedal har 
treffende sagt: «Vi hører med ørene, men lytter med det livet vi har levd». Vi 
kan si at det konfidenten forteller filtreres gjennom sjelesørger og påvirker på 
godt og vondt hvordan hun eller han responderer.  

På godt innebærer dette, som personlig har vært en frigjørende erfaring i min 
sjelesorgutdanning, at også det mørke, vonde og skambelagte en måtte kjenne på 
i eget liv, kan bli en ressurs i møte med konfidenten. Ikke uten videre, vel å 
merke, eller ved at en ukritisk begynner å snakke om oss selv i tro på at en 
hjelper den andre. I så fall har en glemt å sjekke blindsonen. Ens eget blir en 
ressurs når en for eksempel gjennom veiledning utvikler trygghet og mot nok til 
å ta brodden av skammen ved å sette ord på den. 

I så måte må det nevnes at en del nyere teori om møtet mellom hjelper og 
hjelpesøkende skiller seg markant fra tradisjonen etter Sigmund Freud. I følge 
denne tradisjonen er terapeuten subjekt og pasienten objekt. Terapeuten 
forholder seg fullstendig nøytral overfor pasienten; står helt utenfor og henne 
eller ham og lar seg ikke påvirke. Mot denne arven vil noen innvende at 
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nøytralitet kan etterstrebes, men at en som hjelper må være realistiske på at en 
aldri vil kunne praktisere det fullt ut. En rendyrket subjekt-objekttilnærming til 
den som søker hjelp, kan innebære at en ikke blir tilstrekkelig oppmerksom på 
hva man som sjelesørger likevel bringer inn i møtet. 

Andre, som psykologene knyttet til Stone Center-miljøet i Massachusetts, vil 
derfor gå så langt som å hevde at nøytralitet slett ikke skal etterstrebes. Etter 
deres oppfatning virker relasjonen mellom hjelper og konfident i seg selv 
helende. Hjelperen kan ikke bli stående som ekspert på utsiden av konfidenten, 
men må bli en del av relasjonen og la seg berøre.9  

Møtet mellom sjelesørger og konfident er med andre ord dynamisk. Det 
oppstår energi. Ved å være seg bevisst hva en selv bringer inn i møtet, kan 
denne energien virke konstruktivt for konfidenten. «Use of Self» kalles det i den 
engelskspråklige litteraturen og innebærer at man selv er et redskap. Likeledes 
vil konfidenten påvirke oss. «Intersubjectivity» er faguttrykket for dette.10  

Overføring og motoverføring er to avgjørende begreper i en sjelesorgrelasjon 
som det er nødvendig å ha kunnskap og bevissthet om, også i et etisk perspektiv. 
Overføring er det som ubevisst skjer i konfidenten og overføres til, «plantes» i 
sjelesørger. Motoverføring er derimot det som ubevisst skjer i sjelesørger og 
overføres til, «plantes» i konfidenten. Jeg skal ikke gå videre inn på det her, bare 
nevne at utforsking av disse vanskelige og samtidig spennende dynamikkene 
kan være en hjelp til å fordype samtalen og bringe den fremover. Men etisk sett 
er kunnskap om dem avgjørende for at sjelesørger ikke skal forveksle 
konfidentens og sitt eget «materiale» og respondere på feil grunnlag.  

Tilbake til Gordon Johnsons ord: «Det vi er oss bevisst, kan vi ofte gjøre noe 
med. Det vi ikke er oss bevisst, gjør alltid noe med oss». Jeg leser disse ordene 
som rettet ikke bare til pasienter, men også til hjelpere. De er en oppfordring til 
å sjekke blindsonen. Så hvordan gjør vi det? Hva befinner seg i blindsonen? Hva 
er skyggen eller skyggesiden vår, den vi ikke uten videre ser selv, men som lett 
spilles ut i møte med andre? Uttrykket låner jeg av den amerikanske PKU-
veilederen William A. Miller, fra hans bok «Make Friends With your Shadow. 
How to Accept and Use Positively the Negative Side of your Personality».11 

Som nevnt, er veiledning en måte å utforske dette landskapet på. God 
veiledning kjennetegnes fremfor alt av at veileder evner å skape et trygt rom der 

																																																								
9 Se Judith V. Jordan, Maureen Walker og Linda M. Hartling (red.): The Complexity of Connection. 

Writings from the Stone Center’s Jean Baker Miller Training Institute.  New York: The Guilford Press, 2004. 
10 For nærmere bekjentskap anbefales Pamela Cooper-Whites bok Shared Wisdom - Use of the Self in 

Pastoral Care and Counseling, Fortress Press, 2004. 
11 Minneapolis, Minnesota: Augsburg Publishing House, 1981. 
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den som søker veiledning, opplever å kunne være med hele seg. Om man, som 
prest, ikke har en fast veileder, bør man likevel ha en eller flere gode 
samtalepartnere som ikke bare bekrefter en, men også evner å gi mer 
utfordrende responser.  

En annen måte kan være å skriftliggjøre ens egen historie. Den er for øvrig 
det første og største vedlegget til søknad om opptak på PKU-kurs. Ikke for at 
den på noen som helst måte skal kontrolleres; veies og finnes lett eller tung. Nei, 
men fordi det skjer noe når man skriver:  

 
• Hvordan har livet mitt ledet meg til min tjeneste? 12 
• Hva er jeg opptatt av på fritiden? 
• Hva er noen av mine sterke sider? 
• Hva slags budskap mottok jeg i min familie da jeg var barn? 
• Hva er et viktig valg jeg har tatt i mitt liv? 
• Hvilke relasjoner er viktige? 

Etisk teori – en hjelp til å reflektere over egen praksis 
Leif Gunnar Engedal fortalte om en student han var veileder for, som sa: 
«Ingenting er så praktisk som god teori». Etisk teori i betydningen pliktetikk, 
konsekvensetikk og dydsetikk er nettopp praktiske også når det gjelder å 
reflektere rundt det å være sjelesørgere. Hva vil det så si å se ens praksis i et 
pliktetisk, konsekvensetisk og dydsetisk perspektiv? Fordi det handler om 
nettopp refleksjon, er det følgende skrevet i en reflekterende mer enn en 
argumenterende stil. Først til pliktetikken. 

Pliktetikk 
Pliktetikken tar utgangspunkt i moralloven. Den finnes tilgjengelig for alle 
gjennom fornuften og kan ifølge Kant formuleres som et kategorisk imperativ.13 
For det første i universalitetsformuleringen: «Handle etter den maksime 
gjennom hvilken du samtidig kan ville at den skal bli en allmenn lov».  Hva vil 
det si at en sjelesørger legger moralloven til grunn for sin praksis? Det kommer 
etter min mening til uttrykk i en profesjonell yrkesutøvelse.  

Fremfor alt er konfidentene høyst forskjellige som mennesker, noe 
sjelesørgers tilnærming må gjenspeile. Men alle har rett til å bli møtt med for 
eksempel den samme respekt. Om sjelesorg aldri utøves med andre kolleger til 
																																																								

12 Dette og de følgende spørsmålene er hentet fra «FPK-PKU: Emnehefte for pastoralklinisk utdanning 
sept. 2014 – mars 2015, Kyrre Klevberg. 

13 Et kategorisk imperativ er en oppfordring som gjelder under alle forhold, uten unntak. 
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stede, kan ingen sjelesørger etablere sine egne regler. Konfidenten og det 
vedkommende forteller, vil være beskyttet av taushetsplikten. Men sjelesørger 
må på generelt grunnlag være i stand til å gjøre åpent rede for hvordan hun eller 
han arbeider. Det er en nødvendig kvalitetssikring av arbeidet og kan virke 
betryggende for den som vurderer å søke sjelesorg.  

Så er det humanitetsformuleringen av moralloven: «Handle slik at du alltid 
bruker menneskeheten både i din egen person og i enhver annens person 
samtidig som et formål, og aldri bare som et middel». Hvordan møte 
konfidentene som mål i seg selv? Og hvordan kan konfidenter eventuelt bli bare 
et middel for sjelesørger? Kanskje ikke bevisst, men ubevisst. Hva utspiller seg i 
så fall i blindsonen? Kan det være ens eget i og for seg legitime ønske om å 
hjelpe? Eller behov for å vise hva en kan? Eller lengsel etter anerkjennelse?  

Det er verd å merke seg at Kant ikke bare snakker om å møte andre som et 
mål i seg selv. Han sier også at man skal møte seg selv på den måten! Jeg har 
tidligere understreket viktigheten av å trekke nødvendige grenser for 
konfidentene og en selv. Som hjelper skal man ikke la seg bruke opp av 
konfidentene. Personlig har jeg hatt enkelte samtaler der jeg har følt meg 
irritabel etterpå. Ikke fordi jeg opplevde det så slitsomt å være i det konfidenten 
fortalte, men fordi jeg følte meg brukt, redusert til et middel for henne eller ham.  

Konsekvensetikk 
Hva er formålet med ens sjelesørgeriske praksis? Hvilke tilsiktede og utilsiktede 
konsekvenser har den? Hva skal for eksempel formålet med en samtale eller en 
samtalerekke skal være? Det er konfidenten som setter agendaen og skal ta 
ansvar for sitt eget liv. Men hvordan responderer sjelesørger? Hva slags 
følgesvenn vil hun eller han være for konfidenten langs det stykke vei de går i 
fellesskap?   

Styrken i konsekvensetikken er at den gir hjelp til å besvare disse 
spørsmålene. Det er ikke nok med gode intensjoner fra sjelesørger, hvis utfallet 
ikke blir godt for konfidenten. Kan det tenkes at hva sjelesørger mener bør være 
målet, faktisk helliger midlene vedkommende bruker? Og igjen: Kan det være at 
hva sjelesørger tror eller mener er best for konfidenten egentlig handler om å 
realisere sine egne personlige behov? Eventuelt at egne behov ubevisst «leses» 
inn i konfidenten? 

Dydsetikk  
Hvem vil sjelesørger bli? Å utvikle seg er en naturlig og nødvendig del av 
enhver profesjon. Den pastoral-kliniske læringsmodellen er enkelt sagt praksis – 
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refleksjon – praksis. Man gjør seg erfaringer i sjelesorgsituasjonen og reflekterer 
individuelt og i gruppe over disse med sikte på fornyet praksis. Denne modellen 
gir et dynamisk perspektiv på å være sjelesørger. Videre er den et korrektiv til 
en mer autoritær forståelse av sjelesørgerens rolle som «eksperten», jf. tidligere i 
artikkelen.  

Dyder i Bibelen 

Bibelen holder frem en rekke dyder. Mest kjent er kanskje Paulus’ 
«dydskatalog» i Gal 5, 22-23, der dydene som nevnes kalles «Åndens frukt»: 
kjærlighet, glede, fred, overbærenhet, vennlighet, godhet, trofasthet, ydmykhet 
og selvbeherskelse.  

Hvilke dyder bør prege kristne sjelesørgere? Den som søker sjelesorg, skal 
få møte et kristent medmenneske; et menneske preget av Jesus Kristus. Det er 
verd å merke seg at dydene Paulus lister opp i Gal 5, ikke er krav. Nei, de er 
tvert imot frukt som vokser frem ved å leve et liv i Ånden, som Paulus 
oppfordrer til (v.1). Og livet i Ånden følger av å leve med og i Jesus Kristus: 
«Jeg er vintreet, dere er greinene. Den som blir i meg og jeg i ham, bærer mye 
frukt. For uten meg kan dere ingenting gjøre» (Joh 15,5).  

Oppsummering: Den som tror seg ferdig utlært, er ikke utlært, 
men ferdig 
At man aldri blir ferdig utviklet som sjelesørger er en sunn erkjennelse og 
uttrykk for etisk bevissthet. Det er en sterk tilskyndelse til fortsatt arbeid og 
fremfor alt et trøsterikt og håpefullt budskap for både sjelesørgere og 
konfidenter.  I så måte vil jeg avslutte med dette diktet av Tomas Tranströmer: 

Romanska bågar 
Inne i den väldiga romanska kyrkan trängdes turisterna i halvmörkret. 
Valv gapande bakom valv och ingen överblick. 
Några ljuslågor fladdrade. 
En ängel utan ansikte omfamnade mig 
och viskade genom hela kroppen: 
«Skäms inte för att du er människa, var stolt! 
Inne i dig öppnar sig valv bakom valv oendligt. 
Du blir aldrig färdig, och det är som det skall». 
Jag var blind av tårar 
og föstes ut på den solsjudande piazzan 
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tilsammans med Mr. og Mrs. Jones, Herr Tanaka og Signora Sabatini 
och inne i dem alla öppnade sig valv bakom valv oändligt».  
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Bokanmeldelse 
	
David L Perry: Partly Cloudy: Ethics in War, Espionage, Covert Action, and 
Interogation (second Edition), Rowman & Littlefield, 2016.  ISBN 978-1-44-
226203-4. 
	
Bokens tittel, Partly Cloudy, er inspirert av Perrys oppvekst nord på den 
amerikanske stillehavskysten, Tocoma, Puget Sound. Selv når det ikke regnet, 
var det som oftest overskyet og han så fram til de dagene det bare var delvis 
skyet, når blå himmel, fjellene og sjøen i det minste var synlig av og til. Tittelen 
er valgt for å peke på typiske trekk ved etikken som sådan, men særlig de 
spørsmålene som handler om krig etterretningsoperasjoner. Noen ser helst at 
moralske valg er opplagte, absolutte og framstår i svart/hvitt. Andre ser etikken 
som sjatteringer i grått – som en uendelig overskyet vinter. For dem finnes det 
ikke noen klarhet, bare usikkerhet og tvetydighet. 

Perrys posisjon er ingen av de skisserte. Visst kan etiske spørsmål være 
kompliserte og nærmest uhåndterlige, men på andre finnes det ukontroversielle, 
for ikke å si universelle svar. Og for noen spørsmåls vedkommende kan en finne 
løsninger og svar til tross for at de er komplekse og vanskelige. Oppsummert er 
ifølge Perry our moral choices […] only partly clouded. 

David L Perry har bred og solid faglig bakgrunn fra både teologien og 
filosofien og har Ii flere år undervist i etikk både ved US Army War College og 
andre akademiske institusjoner. Han er vel bevandret i rettferdig krig tradisjonen 
og kjenner godt til nyere forskning innenfor dette fagfeltet. Det gjør at han kan 
gi leserne sine en solid bakgrunn for å forstå og delta i ordskiftet rundt etikk og 
militærmakt, også innenfor de feltene som kan være vanskelig tilgjengelig. 

Partly Cloudy består av 11 kapitler som ikke nødvendigvis alle er like 
interessante og relevante for en norsk leser. 

Kapittel 1 er en god innføring i etisk refleksjon som alt i. Alt i alt utstyrer 
han sine lesere med en god verktøykasse når de i neste omgang skal gi seg i kast 
med de etiske utfordringene som Perry presenterer i de påfølgende kapitlene. 
Han drøfter de klassiske etiske modellene og ender opp med en utilitaristisk 
modell som han kobler med den engelske moralfilosofen W. D. Ross prima 
facie-teori. Perry insisterer på at det ikke finnes enkle svar på kompliserte 
spørsmål og er, som boktittelen antyder, ute etter å kaste lys over ulike gråsoner. 
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I kapittel 2, Comparative Religious Perspectives on War, trekker Perry på 

sin teologiske kompetanse og sammenligner ulike religiøse tradisjoner syn på 
krig og våpenmakt og prøver å identifisere relevante etiske prinsipper som han 
mener vil kunne aksepteres innenfor de ulike tradisjonene. 

Det tredje kapittelet, Just and Unjust War in Shakespeare´s Henry V, er et 
slags litterært (og historisk) mellomspill, som med utgangspunkt i Shakespeares 
stykke fokuserer på rettferdig krig-kriterier som rettferdig grunn, rett myndighet, 
proporsjonalitet og beskyttelse av ikke-stridende parter. 

Kapittel 4 prøver med utgangspunkt i My Lai-massakren under 
Vietnamkrigen å forstå hvordan overgrep og brudd på internasjonal rett kan skje 
under krigshandlinger og konkluderer med råd til militære ledere på ulikt nivå 
om hva som er viktig og vesentlig for å forhindre overgrep. 

Med kapittel 6 dreier fokuset i boken fra militære operasjoner til 
etterretning. I dette og det påfølgende kapittelet hevder forfatteren at de 
amerikanske hemmelige tjenestene må forstås på bakgrunn av forholdet mellom 
USA og Sovjetunionen og utvikler en rettferdig krig-basert teori som forsvarer 
hemmelige operasjoner og spionasje under gitte vilkår. 

Kapittel 8 omhandler spionasje og fokuserer med utgangspunkt i intervjuer 
med tidligere etterretningsoffiserer pluss deres memoarer på en rekke etiske 
problemstillinger knyttet til spionasjevirksomhet. Perry avviser ikke muligheten 
eller behovet for spionasje, men er tydelig på at det moralske grunnlaget og de 
etiske vurderingene må gjøres i forkant og ikke komme som et slags 
rasjonaliserende postludium. 

Den samme holdningen finner en igjen i det neste kapittelet som omhandler 
Covert Action. Med utgangspunkt i amerikanske operasjoner der en har 
understøttet politiske grupperinger utenlands eller bidratt til statskupp i land en 
ikke har vært på god fot med, drøftes nytten av og moralske aspekter ved slike 
operasjoner. Kapittelet slutter med et blikk på bruken av cybervåpen. 

Kapittel 10 omhandler Targeted Killing. I førsteutgaven av boken ble dette 
temaet behandlet i kapittel ni som en problemstilling under covert actions. I 
denne utgaven er temaet viet et eget kapittel bla annet som et innlegg i den 
amerikanske debatten om bruk av droner. 

Kapittel 11, Interrogation, er utgangspunktet for Perrys artikkel i dette 
nummeret av PACEM og spør blant annet om der er slik at hensynsløse fiender 
krever hensynsløse forhørsmetoder. Han drøfter også andre spørsmål som har 
preget den amerikanske debatten i etterkant av angrepet på World Trade Center, 
så som: hva er effekten av tortur, virker den etter hensikten? Finnes det noe slikt 
som en absolutt rett til ikke å bli utsatt for tortur eller er det en rettighet som som 
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må vike for andre og eventuelt mer presserende rettigheter? Hvilke 
konsekvenser har det å gi avkall på Genèvekonvensjonene og FNs 
torturkonvensjon? 

Boken slutter med en kort epilog om fredsskaping og konkluderer med: 
All of us are bound to recognize an uphold a number of objective and strong 
ethical principles, including compassion for others and respect for their 
autonomy and dignity. Such principles […] do require anyone in a position to 
authorize war, espionage, covert action or coercive interrogation to at least 
give concerted attention to alternative actions that might more completely 
reflect our most important moral obligation. 
[… ] 

Peacemaking is a noble and vital calling, one whose virtues and skills all of us 
– even warriors and spies – should strive to inculcate in ourselves and practice 
within our diverse spheres of influence. 

 
Partly Clouded anbefales til videre lesning og refleksjon. 
 

Leif Tore Michelsen 
 








